DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  61Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 229/2017-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/375657;
RESOL VE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MARCO
AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, SUZANE SOUZA
SILVA, matricula 5917060 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula
5309212 para realizarem visita técnica para construção de Ginásio
poliesportivo e arena esportiva, nos municípios de Marapanim,
Marituba e Ananindeua, no período de 04/09/2017 a 07/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 226808
PORTARIA Nº. 205/2017-SEEL, DE 16 DE AGOSTO DE

2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/328977;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora SUZANE
SOUZA SILVA, matricula 5917060 e ELBER JOSE OLIVEIRA
MAIA, matricula 54186051 para participar do evento Festival de
Verão 2017 desta Secretaria, no município de Mosqueiro/PA, no
período de 26/07/2017 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 226966
PORTARIA Nº. 228/2017-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE

2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/370151;
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores ARÃO
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527 e SAMMY DE LIMA
BARATA, matricula 5925052 para realizarem visita técnica
e diagnóstico para implantação de ações Esportivas, nos
municípios de São Miguel do Guamá e Mãe do Rio/PA, no período
de 01/09/2017 a 10/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 226818
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 002/2017

Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que
nestes termos ratifi camos a inexigibilidade de licitação que visa
a Locação de stand de 14 m², incluindo montagem e plotagem,
para participação do PARÁ, no 3º Hiper Feirão de Viagens
Flytour, que ocorrerá no período de 06 e 08/10/2017, na cidade
de Campinas-SP, nos termos do Artigo 25, inciso I da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993, que está em consonância com o Parecer
Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do
mesmo diploma legal.

Processo: 2017/265023
Favorecido: Flytour Eventos e Turismo LTDA
CNPJ: 18237465/0001-26
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta
reais).
JOY COLARES
Secretário de Estado de Turismo em exercício

Protocolo: 226821

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 317/2017 – GAB/DPG, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas,
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG
2 – DP, ao Servidor Público ORLANDO GUILHERME RAMOS DE
FIGUEIREDO, matrícula nº 5898364, ocupante do cargo de
Técnico de Defensoria Pública, para dirigir a secretaria do Núcleo
de Execução Penal – NUDEP, a contar de 15 de setembro de
2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 227080
PORTARIA Nº. 318/2017-GAB/DPG, DE 05 DE MAIO DE

2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo administrativo protocolado sob o nº
2017/380932;
RESOLVE: Retifi car o cronograma estabelecido pela PORTARIA
Nº. 138/2017-GAB/DPG, de 05.05.2017, publicada no D.O.E.
Nº 33.368, de 08.05.2017, que libera os Defensores Públicos
Substitutos PAULA LINCON SILVA, RENATA HELENA NUNES
ARAÚJO, EDUARDO FONTES DA SILVA, GABRIEL MONTENEGRO
DUARTE PEREIRA, GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, MAYANA
BARROS JORGE JOÃO, BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, RENAN
FRANCA CHERMONT RODRIGUES, BRUNO FARIAS LIMA,
RODRIGO SILVA MASSOLIO, SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO e
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS para participarem dos encontros
do Curso de Formação Continuado de Defensores Públicos, na
forma abaixo discriminada:

31/03/2017 às 14h

05/05/2017 às 14h

02/06/2017 às 14h

04/08/2017 às 14h

01/09/2017 às 14h

20/10/2017 às 9h

10/11/2017 às 14h

01/12/2017 às 14h

12/01/2018 às 14h

02/02/2018 às 14h

02/03/2018 às 14h

06/04/2018 às 14h

Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 227087

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 063/2017
Processo n.º 2017/281209 – DP/PA.

Pregão Eletrônico nº 03/2017 – SRP nº 31/2017 MP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa COMATEL Comércio
de Materiais Ltda. - EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
04.510.069/0001-16.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material
de higiene e limpeza – lixeira cilíndrica 14 l.
DATA ASSINATURA: 12/09/2017
Valor Global: R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 239064
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Vera Lúcia Rodrigues de
Araújo, Cédula de Identidade n.º 1.356.212 SSP/PA, CPF/MF n.º
420.936.784-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Trav. José Pio, 545. Bairro Umarizal.
CEP. 66.050-240
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 227097
CONTRATO Nº: 064/2017

Processo n.º 2017/356.521 – DP/PA.
Pregão Eletrônico nº 05/2017 – SRP nº 05/2017 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa PARAÍSO Comércio Serviços
Eireli - EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.589.131/0001-81.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de
mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos
Núcleo Regional do Araguaia.
DATA ASSINATURA: 13/09/2017
VALOR GLOBAL: R$ 34.799,16 (trinta e quatro mil setecentos e
noventa e nove reais e dezesseis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1447.8460
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339037
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP Pará: 239076
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Erivaldo Moraes de Oliveira,
Cédula de Identidade n.º 2.666.427 SSP/PA e do CPF/MF n.º
123.270.501-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 40, nº 341, Conjunto
Cidade Nova IV, Ananindeua/PA.
CEP. 67.133-230,
ORDENADOR: Jeniff er de Barros Rodrigues- Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 227101
CONTRATO Nº: 065/2017

Processo n.º 2017/281.193 – DP/PA.
Pregão Eletrônico nº 062/2016 – SRP nº 027/2017 MP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa LANCE NORTE
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS
LTDA. - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.235.712/0001-06.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos
e utensílios domésticos máquinas utensílios e equipamentos
diversos (carrinho de transporte de processos e documentos)
DATA ASSINATURA: 14/09/2017
VALOR GLOBAL: R$ 7.888,80 (sete mil oitocentos e oitenta e oito
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 409052
Plano Interno (PI): 2120008434C